
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I ...

Anul 172 (XVI) - Nr. 676 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marf’ 27 lulie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 263 din 22 iunie 2004 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din 
Decretul-lege nr. 42/1990 privind unele măsuri 
pentru stimularea țărănimii și a dispozițiilor art. 23 
din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare..... 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

354. — Ordin al ministrului muncii, solidarității sociale 
și familiei pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor 
de încercări, precum și a organismelor de 
certificare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității echipamentelor individuale 
de protecție.................................................... 4-8

Nr. Pagina

355. — Ordin al ministrului muncii, solidarității sociale 
și familiei pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor 
de încercări, precum și a organismelor de 
certificare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității mașinilor industriale..  8-12

826. — Ordin al secretarului de stat al Autorității 
Naționale a Vămilor privind vămuirea unor 
categorii de mărfuri.......................................... 12

1.10 9. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
aprobarea formularului „Decizia de impunere 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecția fiscală“............................................ 13-15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
297. — Hotărâre privind retragerea autorizației de 

funcționare a Cooperativei de credit VEAC NOU 
DOBRENI......................................................... 16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 263 
din 22 iunie 2004 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 
privind unele măsuri pentru stimularea țărănimii si a dispozițiilor art. 23 din Legea fondului funciar 

nr. 18/1991, republicată, cu modificările si completările ulterioare

Ion Predescu 
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokar Gabor

— președinte
— judecător 
— judecător 
— judecător 
— judecător 
— judecător

Șerban Viorel Stănoiu 
Aurelia Popa 
Maria Bratu

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 privind

— judecător
— procuror
— magistrat-asistent



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

unele măsuri pentru stimularea țărănimii și a dispozițiilor 
art. 23 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, excepție ridicată 
de Mihail Mihăiță în Dosarul nr. 3.428/2002 al Curții de 
Apel București — Secția a III-a civilă.

La apelul nominal este prezent personal autorul 
excepției și asistat de avocatul Constantin Nicolae, precum 
și Comisia pentru aplicarea Legii nr. 18/1991 de pe lângă 
Primăria comunei Dărăști, prin consilier juridic Sorina 
Șoavă. Lipsește Comisia pentru aplicarea Legii nr. 18/1991 
de pe lângă Prefectura Ilfov și Ștefana Neacșu, față de 
care procedura de citare este legal îndeplinită.

Avocatul autorului excepției solicită admiterea acesteia, 
arătând că prin dispozițiile legale criticate au fost 
împroprietărite persoane neîndreptățite, în defavoarea 
adevăraților proprietari. Solicită reconsiderarea jurisprudenței 
Curții Constituționale cu privire la excepția de 
neconstituționalitate privind aceste dispoziții.

Reprezentantul Comisiei pentru aplicarea Legii 
nr. 18/1991 de pe lângă Primăria comunei Dărăști solicită 
admiterea excepției pentru aceleași motive pe care le-a 
invocat autorul excepției.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției ca neîntemeiată, arătând că asupra 
constituționalității dispozițiilor legale criticate Curtea s-a 
pronunțat prin Decizia nr. 5/1993 și prin Decizia 
nr. 394/2003, statuând că aceste dispoziții sunt 
constituționale.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 8 ianuarie 2004, pronunțată în 
Dosarul nr. 3.428/2002, Curtea de Apel București — Secția 
a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din Decretul- 
lege nr. 42/1990 privind unele măsuri pentru stimularea 
țărănimii și a dispozițiilor art. 23 din Legea fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată, excepție ridicată de Mihail 
Mihăiță.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că textele criticate contravin prevederilor 
constituționale referitoare la dreptul de proprietate privată, 
întrucât „împroprietăresc pe oricine, chiar fără acte de 
proprietate“.

Instanța de judecată apreciază că textul legal criticat nu 
contravine dispozițiilor constituționale ale art. 44, întrucât, 
pe de o parte, textul constituțional trebuie privit în 
ansamblul său, iar, pe de altă parte, autoritatea legislativă 
poate adopta prin legi speciale măsuri care să asigure 
constituirea dreptului de proprietate.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor 
două Camere ale Parlamentului și Guvernului, pentru a-și 
exprima punctele de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate. De asemenea, în conformitate cu 
dispozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu modificările

ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al instituției 
Avocatul Poporului.

Președintele Camerei Deputaților apreciază că textele 
de lege criticate nu vin în contradicție cu dispozițiile 
constituționale invocate. Prin aceste acte normative s-a 
constituit un drept de proprietate în favoarea foștilor 
cooperatori, anterior intrării în vigoare a Constituției. 
Constituția nu poate desființa aceste drepturi, chiar dacă în 
prezent acestora li se aplică regimul constituțional instituit 
de Legea fundamentală din 1991, întrucât s-ar încălca 
principiul neretroactivității legii. în sensul acesta s-a 
pronunțat Curtea Constituțională prin Decizia nr. 5/1993.

Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că 
excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată 
că, potrivit art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990, deținătorii 
unei case de locuit din zona cooperativizată au dobândit 
dreptul de proprietate privată asupra suprafeței de teren 
aferente casei de locuit și anexelor gospodărești și asupra 
curții și grădinii din jurul acestora, fără a fi nevoie de un 
titlu translativ de proprietate eliberat de cooperativele 
agricole de producție sau, după caz, de autoritățile locale 
ale administrației de stat. Astfel, dispozițiile criticate din 
Legea nr. 18/1991 nu fac decât să recunoască acest drept 
de proprietate în patrimoniul cooperatorilor sau al 
moștenitorilor acestora, fiind o aplicare a principiului 
constituțional al protecției proprietății private. Faptul că 
dreptul de proprietate constituit potrivit unei legi anterioare 
Constituției produce efecte și în prezent relevă faptul că ne 
aflăm în domeniul aplicării imediate a legii noi, astfel că 
dreptului de proprietate constituit anterior Constituției îi sunt 
aplicabile prevederile regimului constituțional actual. Este 
invocată în acest sens Decizia Curții Constituționale 
nr. 3/1993.

Avocatul Poporului arată, făcând referire la 
jurisprudența Curții Constituționale (deciziile nr. 5/1993 și 
nr. 394/2003), că dispozițiile legale criticate nu contravin 
prevederilor constituționale referitoare la dreptul de 
proprietate.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
președintelui Camerei Deputaților, al Guvernului și al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susținerile părților prezente, concluziile 
procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, republicată, ale 
art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, să soluționeze excepția de neconstituționalitate 
cu care a fost legal sesizată.

Excepția are ca obiect dispozițiile art. 8 din Decretul- 
lege nr. 42/1990 privind unele măsuri pentru stimularea 
țărănimii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 3

nr. 17 din 30 ianuarie 1990. Acest Decret-lege a fost 
abrogat prin art. 123 al Legii nr. 18/1991, republicată, cu 
excepția art. 8 — 11.

Textul art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 are 
următoarea redactare:

„Terenul aferent casei de locuit și anexelor gospod„rești, 
precum și curtea și gr„dina din jurul acestora, în zonele 
cooperativizate, constituie proprietatea particular„ a 
dețin„torilor; acestea pot fi înstr„inate și „sate moștenire.

Terenul prev„zut la alin. 1, împreun„ cu lotul care poate fi 
atribuit în folosința membrului cooperator, potrivit prevederilor 
art. 4, nu poate dep„și suprafața de 6.000 metri p„trați pentru 
dețin„torul casei de locuit."

De asemenea, excepția are ca obiect și dispozițiile 
art. 23 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 
din 5 ianuarie 1998, ulterior modificată și completată.

Aceste dispoziții au următorul conținut: „(1) Sunt și r„mân 
în proprietatea privat„ a cooperatorilor sau, dup„ caz, a 
moștenitorilor acestora, indiferent de ocupația sau domiciliul 
lor, terenurile aferente casei de locuit și anexelor gospod„rești, 
precum și curtea și gr„dina din jurul acestora, determinate 
potrivit art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 privind unele m„suri 
pentru stimularea ț„r„nimii.

(2) Suprafețele de terenuri aferente casei de locuit și 
anexelor gospod„rești, precum și curtea și gr„dina din jurul 
acestora sunt acelea evidențiate ca atare în actele de 
proprietate, în cartea funciar„, în registrul agricol sau în alte 
documente funciare, la data intr„rii în cooperativa agricol„ de 
producție.

(3) Pentru suprafața de teren agricol atribuit„ de 
cooperativa agricol„ de producție ca lot de folosinț„, potrivit 
prevederilor art. 4 din Decretul-lege nr. 42/1990, nu se 
reconstituie sau nu se constituie dreptul de proprietate 
persoanei c„reia i s-a atribut, indiferent dac„ acest teren se 
afl„ în continuarea gr„dinii în intravilan sau în alt loc, în 
extravilan, cu excepția celor str„mutați, pentru realizarea unor 
investiții de interes local și de utilitate public„.

(4) Dispozițiile alin. (1) se aplic„ și persoanelor din zonele 
cooperativizate, care nu au avut calitatea de cooperator."

Textul constituțional invocat de autorul excepției este cel 
al art. 44 alin. (1) și (2), potrivit căruia: „(1) Dreptul de 
proprietate, precum și creanțele asupra statului, sunt 
garantate. Conținutul și limitele acestor drepturi sunt stabilite 
de lege.

(2) Proprietatea privat„ este garantat„ și ocrotit„ în mod 
legal de lege, indiferent de titular. Cet„țenii str„ini și apatrizii 
pot dobânzi dreptul de proprietate privat„ asupra terenurilor 
numai în condițiile rezultate din aderarea României la Uniunea 
European„ și din alte tratate internaționale la care România 
este parte, pe baz„ de reciprocitate, în condițiile prev„zute prin 
lege organic„, precum și prin moștenire legal„.“

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
constată că dispozițiile art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 
și cele ale art. 23 din Legea nr. 18/1991, republicată, 
reglementează constituirea dreptului de proprietate asupra 
terenurilor aferente casei de locuit și anexelor gospodărești, 
înlăturând astfel situația nefirească în care proprietarul 
casei de locuit era doar titularul unui drept de folosință 
asupra terenului. în aceste condiții textele de lege criticate 
sunt în deplin acord cu prevederile art. 44 alin. (1) teza a 
doua din Constituție, republicată, potrivit cărora conținutul și 
limitele dreptului de proprietate sunt stabilite de lege.

în ce măsură aceste dispoziții legale, privind constituirea 
dreptului de proprietate, au fost respectate în fiecare caz 
nu intră în competența Curții Constituționale, ci a 
instanțelor judecătorești.

De altfel, asupra constituționalității dispozițiilor art. 8 din 
Decretul-lege nr. 42/1990 și ale art. 23 alin. (1) din Legea 
fondului funciar nr. 18/1991, republicată, Curtea 
Constituțională s-a pronunțat prin Decizia nr. 394 din 
21 octombrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 106 din 4 februarie 2004, statuând 
că dispozițiile legale criticate sunt constituționale.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, 
precum și al art. 1, al art. 2—3, al art. 13 alin. (1) lit. A.d), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din Decretul-lege nr. 42/1990 privind unele măsuri 
pentru stimularea țărănimii și a dispozițiilor art. 23 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, excepție ridicată de Mihail Mihăiță în Dosarul nr. 3.428/2002 al Curții de Apel București — Secția 
a III-a civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 22 iunie 2004.

PREȘEDINTE,
ION PREDESCU

Magistrat-asistent,
Maria Bratu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de 

încercări, precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea 
conformității echipamentelor individuale de protecție

în temeiul prevederilor art. 34 alin. (1) din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 41 lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 115/2004 privind stabilirea 
cerințelor esențiale de securitate ale echipamentelor individuale de protecție și a condițiilor pentru introducerea lor pe 
piață,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 487/2002*)  pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea 
laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității 
produselor din domeniile reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 
modificările și completările ulterioare,

*) Hotărârea Guvernului nr. 487/2002 a fost modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 298/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 249 din 22 martie 2004.

în baza Hotărârii Guvernului nr. 737/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Solidarității 
Sociale și Familiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, solidarității sociale și familiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de încercări, 
precum și a organismelor de certificare și de inspecție care 
realizează evaluarea conformității echipamentelor individuale 
de protecție, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) în scopul evaluării solicitării și formulării 
deciziei privind acordarea, limitarea, suspendarea sau 
retragerea recunoașterii și desemnării, se constituie în 
cadrul Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei 
Comisia de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de 
încercări, precum și a organismelor de certificare și de

inspecție care realizează evaluarea conformității 
echipamentelor individuale de protecție, ale cărei 
componență și regulament de organizare și funcționare se 
aprobă prin ordin al ministrului muncii, solidarității sociale și 
familiei.

(2) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) 
funcționează în cadrul compartimentului cu atribuții în 
domeniul sănătății și securității în muncă din cadrul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

București, 28 iunie 2004.
Nr. 354.

ANEXĂ
NORME METODOLOGICE

privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare 
și de inspecție care realizează evaluarea conformității echipamentelor individuale de protecție

A. Dispoziții generale
1. Prezentele norme metodologice stabilesc procedura 

pentru recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de 
încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realizează evaluarea conformității 
echipamentelor individuale de protecție, denumite în 
continuare organisme, conform prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 115/2004 privind stabilirea cerințelor 
esențiale de securitate ale echipamentelor individuale de 
protecție și a condițiilor pentru introducerea lor pe piață.

2. Poate fi recunoscută și desemnată ca organism orice 
persoană juridică sau entitate din cadrul unei persoane 
juridice, cu sediul în România, care dovedește că poate 
realiza sarcini specifice în legătură cu evaluarea

conformității echipamentelor individuale de protecție și care 
respectă criteriile minime aplicabile organismelor 
recunoscute, prevăzute în anexa nr. 5 la Hotărârea 
Guvernului nr. 115/2004, precum și cerințele prevăzute de 
prezentele norme metodologice.

3. Organismele recunoscute și desemnate conform 
prevederilor prezentelor norme metodologice trebuie să 
îndeplinească, atât în momentul definirii obiectului 
recunoașterii și desemnării, cât și pe toată perioada 
recunoașterii și desemnării, sarcini în legătură cu evaluarea 
conformității unuia sau mai multor tipuri de echipamente 
individuale de protecție, altele decât cele prevăzute la 
art. 15 alin. (2) sau în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 115/2004.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 5

B. Documentele solicitate organismelor pentru evaluare 
în vederea recunoașterii și desemnării

4. Cererea de recunoaștere și desemnare se 
completează de către organism, conform modelului redat în 
anexa nr. 1, și se transmite Ministerului Muncii, Solidarității 
Sociale și Familiei — Comisia de recunoaștere și 
desemnare a laboratoarelor de încercări, precum și a 
organismelor de certificare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității echipamentelor individuale de 
protecție, denumită în continuare Comisia de recunoaștere. 
Cererea de recunoaștere și desemnare trebuie să fie 
însoțită de următoarele documente:

a) copie de pe documentele de înființare (certificatul de 
înregistrare la oficiul registrului comerțului ori hotărârea 
Guvernului sau orice act juridic echivalent privind 
înființarea, codul unic de înregistrare și statutul persoanei 
juridice);

b) organigrama organismului și o scurtă prezentare a 
activității acestuia, din care să rezulte experiența și 
competența acestuia în domeniul evaluării conformității 
echipamentelor individuale de protecție pentru care se 
solicită recunoașterea și desemnarea;

c) copie de pe certificatul de acreditare al organismului, 
emis de către organismul național de acreditare;

d) copie de pe asigurarea de răspundere civilă, pentru 
cazul în care răspunderea nu revine statului prin lege; 
asigurarea trebuie să includă atât răspunderea civilă, cât și 
despăgubiri profesionale;

e) prezentarea schemei/schemelor de evaluare care se 
aplică de către organism în calitate de organism 
recunoscut și desemnat, în funcție de tipurile de 
echipamente individuale de protecție, cu indicarea 
procedurilor pe care are capabilitate să le efectueze și a 
dotărilor de care dispune în acest scop; schema/schemele 
trebuie să facă referire la cerințele esențiale de securitate 
și sănătate, la standardele și procedura pentru evaluarea 
conformității utilizate;

f) raportul întocmit de către organismul național de 
acreditare referitor la acordul privind procedura de evaluare 
a conformității, documentată și aplicată de către solicitant, 
și la sistemul de management al calității organismului 
pentru a evalua conformitatea echipamentelor individuale de 
protecție;

g) o listă a documentelor încheiate pentru subcontrac- 
tarea activităților în legătură cu sarcinile pentru care solicită 
recunoașterea și desemnarea și, dacă este cazul, copii ale 
acestora și ale modelului contractului de subcontractare a 
activităților;

h) o declarație scrisă prin care solicitantul este de acord 
ca organismul național de acreditare să pună la dispoziție 
Comisiei de recunoaștere, la cerere, documente și 
informații în legătură cu acreditarea sa;

i) lista personalului implicat în activitatea de evaluare a 
conformității de care dispune, inclusiv a personalului 
subcontractant, cu indicarea pregătirii profesionale, a 
experienței în domeniu și a atribuțiilor specifice de 
evaluare;

j) o declarație a conducerii organismului, din care 
rezultă că sunt însușite și documentate procedurile de 
evaluare a conformității pentru care se solicită 
recunoașterea și desemnarea;

k) o declarație a conducerii organismului, din care 
rezultă că au fost adoptate măsuri care să asigure 
păstrarea confidențialității și a secretului profesional cu 
privire la toate informațiile obținute în cursul evaluării de 
către întreg personalul responsabil pentru îndeplinirea

sarcinilor din domeniul echipamentelor individuale de 
protecție;

l) o declarație a conducerii persoanei juridice privind 
crearea condițiilor referitoare la asigurarea independenței 
conducerii organismului și a personalului de certificare față 
de toate grupurile ori persoanele direct sau indirect 
interesate de echipamentele individuale de protecție în 
cauză;

m) modelul contractului de evaluare încheiat cu 
solicitanții.

C. Evaluarea solicitării, acordarea, limitarea, 
suspendarea și retragerea recunoașterii și desemnării

5. Comisia de recunoaștere evaluează solicitarea privind 
recunoașterea și desemnarea în urma examinării 
documentelor prevăzute la pct. 4 și a verificării respectării:

a) criteriilor minime pentru evaluarea organismelor 
prevăzute în anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului 
nr. 115/2004;

b) prevederilor art. 14 și 16 din Legea nr. 608/2001 
privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și 
completările ulterioare;

c) cerințelor privind competența tehnică și capabilitatea 
organismului de a evalua conformitatea echipamentelor 
individuale de protecție cu cerințele esențiale prevăzute în 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 115/2004 și, dacă 
este cazul, cu standardele române care adoptă standardele 
europene armonizate care se referă la domeniul 
echipamentelor individuale de protecție;

d) sarcinilor în legătură cu procedura/procedurile de 
evaluare a conformității prevăzută/prevăzute în cap. II 
secțiunile a 3-a și a 4-a din Hotărârea Guvernului 
nr. 115/2004, pentru care organismul solicită recunoașterea 
și desemnarea;

e) valorii minime a asigurării de răspundere civilă;
f) oricăror alte cerințe aplicabile organismelor conform 

prezentelor norme metodologice.
6. (1) în măsura în care este necesar pentru luarea 

deciziei privind recunoașterea și desemnarea organismului, 
Comisia de recunoaștere poate întreprinde orice alte 
măsuri ..pentru informarea sa completă și corectă.

(2) în vederea luării deciziei, Comisia de recunoaștere 
poate realiza evaluarea solicitantului la sediul acestuia.

7. (1) Comisia de recunoaștere emite certificatul de 
recunoaștere organismului solicitant care a dovedit 
conformitatea cu cerințele prezentelor norme metodologice, 
stabilind scopul și sarcinile pentru care va fi desemnat. 
Modelul certificatului de recunoaștere este prevăzut în 
anexa nr. 2.

(2) Desemnarea organismelor pentru care s-au emis 
certificatele de recunoaștere se face prin ordin al ministrului 
muncii, solidarității sociale și familiei, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) în cazuri motivate, recunoașterea și desemnarea pot 
fi acordate pentru o perioadă limitată; în această situație, 
Comisia de recunoaștere va decide ulterior privind 
prelungirea, limitarea sau retragerea recunoașterii și 
desemnării.

(4) Notificarea organismelor se efectuează conform 
prevederilor cap. II secțiunea a 5-a din Hotărârea Guvernului 
nr. 115/2004.

(5) în situația în care organismul nu dovedește 
conformitatea cu cerințele prevăzute în prezentele norme 
metodologice, Comisia de recunoaștere comunică 
organismului respingerea motivată a solicitării.

(6) Rezultatele evaluării se înregistrează în rapoarte de 
audit, iar decizia Comisiei de recunoaștere se



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

consemnează într-un proces-verbal, întocmit și păstrat 
conform regulamentului de organizare și funcționare a 
Comisiei de recunoaștere.

8. (1) Comisia de recunoaștere poate limita, suspenda 
sau retrage recunoașterea și desemnarea unui organism în 
cazul nerespectării cerințelor care au stat la baza 
recunoașterii și desemnării ori în situația în care organismul 
solicită acest lucru.

(2) Solicitarea organismului privind limitarea, 
suspendarea sau retragerea recunoașterii și desemnării 
trebuie înaintată Comisiei de recunoaștere cu minimum 
3 luni înainte de încetarea activității organismului în cauză.

(3) în situația retragerii recunoașterii și desemnării, 
organismul trebuie să asigure predarea, într-un mod 
corespunzător, a documentelor și înregistrărilor în legătură 
cu evaluările realizate sau în curs de realizare în perioada 
în care a fost desemnat, cu acceptul clientului, către 
Comisia de recunoaștere sau către un alt organism 
desemnat din domeniu, stabilit de Comisia de recunoaștere.

(4) Decizia privind limitarea, suspendarea sau retragerea 
recunoașterii și desemnării determină actualizarea ordinului 
ministrului muncii, solidarității sociale și familiei prevăzut la 
pct. 7 alin. (2) și, dacă este cazul, informarea corespunzătoare 
a Comisiei Europene și a statelor membre ale Uniunii 
Europene.

(5) Limitarea, suspendarea sau retragerea recunoașterii 
și desemnării și, după caz, a notificării unui organism nu 
afectează valabilitatea certificatelor de conformitate emise 
de acesta anterior datei la care s-a luat decizia privind 
limitarea, suspendarea sau retragerea recunoașterii și 
desemnării ori a notificării organismului, până când se 
dovedește că acestea trebuie retrase.

(6) Retragerea desemnării atrage anularea certificatului 
de recunoaștere.

9. Organismele pot contesta la instanța judecătorească 
competentă decizia privind retragerea desemnării, în 
conformitate cu legislația în vigoare.

D. Supravegherea organismelor recunoscute și 
desemnate

10. (1) Organismele recunoscute și desemnate trebuie 
să îndeplinească în mod permanent cerințele și condițiile 
care au stat la baza deciziei privind recunoașterea și 
desemnarea.

(2 ) Organismele recunoscute și desemnate trebuie să 
facă cunoscute Comisiei de recunoaștere și organismului 
național de acreditare orice intenție de modificare a unor 
documente prevăzute la pct. 4, precum și orice altă 
măsură ce se dorește a fi implementată și care ar putea 
afecta îndeplinirea cerințelor și respectarea condițiilor în 
legătură cu recunoașterea și desemnarea, cu cel puțin 
10 zile lucrătoare înainte de punerea în aplicare a modificării. 
Organismele recunoscute și desemnate vor comunica 
totodată și data pentru punerea în aplicare a modificării.

(3 ) Organismele recunoscute și desemnate vor transmite 
Comisiei de recunoaștere raportul organismului național de 
acreditare referitor la impactul modificărilor, dacă acestea 
afectează condițiile prevăzute la pct. 10 alin. (1). în situația 
în care modificările privesc certificatul de înmatriculare la 
oficiul registrului comerțului, organismul recunoscut și 
desemnat va transmite Comisiei de recunoaștere și copia 
documentului actualizat.

11. (1) Supravegherea organismelor recunoscute și 
desemnate se realizează de către Comisia de recunoaștere 
și prin organismul național de acreditare.

(2 ) Organismele recunoscute și desemnate vor informa 
Comisia de recunoaștere cu privire la limitarea,

suspendarea, retragerea, expirarea acreditării și/sau 
reînnoirea acesteia.

12. în cazul existenței oricărui dubiu privind respectarea 
cerințelor care au stat la baza recunoașterii și desemnării, 
organismul recunoscut și desemnat va transmite, la 
solicitarea Comisiei de recunoaștere, toate informațiile 
necesare pentru clarificarea situației apărute. Dacă este 
cazul, Comisia de recunoaștere va realiza un audit de 
supraveghere neplanificat la organismul recunoscut și 
desemnat în cauză. Totodată Comisia de recunoaștere 
poate întreprinde orice alte măsuri necesare clarificării 
dubiilor existente.

13. (1) în situația în care în cadrul procesului de 
supraveghere se constată neconformități față de cerințele 
prezentelor norme metodologice, Comisia de recunoaștere 
și organismul recunoscut și desemnat în cauză vor stabili 
măsurile necesare și programul pentru eliminarea 
neconformităților.

(2 ) în funcție de natura neconformităților, Comisia de 
recunoaștere poate decide ca pe o perioadă determinată, 
până la eliminarea neconformităților, activitatea organismului 
în domeniul în care este recunoscut și desemnat să fie 
limitată sau suspendată.

14. Organismele recunoscute și desemnate trebuie să 
permită necondiționat accesul reprezentanților Comisiei de 
recunoaștere la documente, precum și participarea la 
activitățile care privesc încercările și/sau evaluările ce se 
realizează de către acestea în legătură cu obiectul 
recunoașterii, desemnării și supravegherii, conform 
prevederilor prezentelor norme metodologice.

E. Obligațiile organismelor recunoscute și desemnate 
de Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei

15. (1) Organismele recunoscute și desemnate vor 
transmite Comisiei de recunoaștere în fiecare an, anterior 
datei de 1 martie, un raport scris referitor la activitățile de 
certificare efectuate în anul calendaristic anterior. Raportul 
anual va conține în principal informații privind:

a) documentele emise, refuzate sau retrase, conform 
sarcinilor atribuite organismului ca urmare a recunoașterii și 
desemnării;

b) reclamațiile și apelurile înregistrate împotriva deciziilor 
organismului, inclusiv informații privind modul de rezolvare 
a acestora;

c) dificultățile întâmpinate în realizarea sarcinilor, 
măsurile proprii întreprinse și/sau pe care le propune 
pentru îmbunătățirea activității;

d) activitățile subcontractate, subcontractanții; măsurile 
întreprinse și/sau pe care le propune pentru îmbunătățirea 
activității;

e) modul de participare la activitățile de standardizare 
din domeniul în care a fost recunoscut și desemnat, 
precum și la activitățile de coordonare la nivel național a 
organismelor;

f) experiența acumulată în urma realizării sarcinilor ce 
i-au revenit ca urmare a recunoașterii și desemnării și 
propuneri de perfecționare a activității;

g) echipamentele individuale de protecție depistate 
neconforme ca urmare a activităților de evaluare a 
conformității pentru care a fost recunoscut și desemnat.

(2) Organismele recunoscute și desemnate înaintează 
Comisiei de recunoaștere spre avizare sau informare 
procedurile, rapoartele și înregistrările prevăzute în Normele 
metodologice privind desemnarea laboratoarelor de 
încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realizează evaluarea conformității produselor 
din domeniile reglementate prevăzute în Legea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 7

nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 
modificările și completările ulterioare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.

F. Dispoziții finale și tranzitorii
16. (1) Lista cuprinzând organismele recunoscute se 

aprobă prin ordin al ministrului muncii, solidarității sociale 
și familiei, care se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, conform prevederilor art. 41 lit. f) din Hotărârea 
Guvernului nr. 115/2004.

(2 ) Comisia de recunoaștere solicită Ministerului 
Economiei și Comerțului înregistrarea organismelor, 
cuprinse în lista prevăzută la alin. (1), în registrul 
organismelor recunoscute, pentru alocarea numărului de 
identificare, în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) 
din Normele metodologice privind desemnarea 
laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de 
certificare și de inspecție care realizează evaluarea 
conformității produselor din domeniile reglementate 
prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea

conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare.

(3 ) Ordinul prevăzut la alin. (1) conține pentru fiecare 
organism recunoscut informații privind denumirea completă, 
sediul, echipamentele individuale de protecție care se 
supun evaluării, procedura/procedurile de evaluare a 
conformității echipamentelor individuale de protecție pentru 
care este recunoscut, precum și numărul de identificare din 
registrul organismelor recunoscute.

(4 ) în cazul retragerii recunoașterii unui organism, 
Comisia de recunoaștere va comunica în termen de 5 zile 
lucrătoare decizia sa, precum și motivarea acesteia 
Ministerului Economiei și Comerțului, în vederea retragerii 
numărului de identificare acordat.

17. Organismele recunoscute anterior de Ministerul 
Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pentru certificarea 
calității de protecție a echipamentelor individuale de 
protecție pot efectua evaluări ale conformității, potrivit 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 115/2004, până la 
termenul de expirare a certificatelor de recunoaștere.

18. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Modelul cererii de recunoaștere și desemnare

Organismul ...........................................................................................................................................................................
(denumirea completă, adresa, telefon/fax, e-mail, cod unic de înregistrare, nr. de ordine în registrul comerțului)

Nr................................... data1) ..............................................

1) Numărul/data de înregistrare la Comisia de recunoaștere.
2) Denumirea completă a organismului.
3) Adresa completă, codul poștal.
4) Numele și prenumele.
5) Denumirea și codul grupei de produse ce face obiectul evaluării, asociate activităților CAEN.
6) Denumirea procedurilor de evaluare a conformității produselor ce fac obiectul evaluării.
7) Documentele conform prevederilor lit. B pct. 4 din normele metodologice.
8) Numele, prenumele și semnătura directorului/președintelui și ștampila organismului.

CERERE DE RECUNOAȘTERE ȘI DESEMNARE

Organismul2) ................................. având sediul în3) .................................... reprezentat prin director/președinte4) ...................
în aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1) din Normele metodologice privind desemnarea laboratoarelor de încercări, precum 
și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile 
reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 41 lit. d) 
din Hotărârea Guvernului nr. 115/2004 privind stabilirea cerințelor esențiale de securitate ale echipamentelor individuale de 
protecție și a condițiilor pentru introducerea lor pe piață, solicită Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei — 
Comisia de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realizează evaluarea conformității echipamentelor individuale de protecție să fie evaluat în vederea 
recunoașterii și desemnării, în scopul de a realiza testarea/evaluarea conformității pentru grupa de produse5) .......................  
prin 6) .............................................................

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente7):

Directorui/presedintele8 organismului,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice 

Modelul certificatului de recunoaștere

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI
Comisia de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de încercări, 
precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității echipamentelor individuale de protecție

CERTIFICAT DE RECUNOAȘTERE
Nr................... /data emiterii .....................

în aplicarea prevederilor art. 7 din Normele metodologice privind desemnarea laboratoarelor de încercări, precum 
și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile 
reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a 
Cererii de recunoaștere și desemnare înregistrate cu nr........... /.................... se emite prezentul certificat de recunoaștere,
prin care se atestă că organismul1) ....................... , cu sediul în2) ................................................... respectă cerințele minime
prevăzute la art. 14 din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare, și are capacitate, competență și capabilitate de a realiza sarcinile specifice privind evaluarea conformității 
produselor prin3) .................................... pentru produsele sau grupa de produse4) ..................................... conform prevederilor
aplicabile din Hotărârea Guvernului nr. 115/2004 privind stabilirea cerințelor esențiale de securitate ale echipamentelor 
individuale de protecție și a condițiilor pentru introducerea lor pe piață.

La data retragerii desemnării organismului prezentul certificat se anulează.

Președintele5) Comisiei de recunoaștere,

1) Denumirea completă a organismului.
2) Adresa completă, codul poștal.
3) Denumirea procedurii de evaluare a conformității produselor.
4) Denumirea și codul produselor sau grupei de produse asociate activităților CAEN.
5) Numele, prenumele, semnătura președintelui și ștampila autorității competente.

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor 
de încercări, precum și a organismelor de certificare și de ’inspec’ție care realizează evaluarea

’ conformității mașinilor industriale ’
în temeiul prevederilor art. 34 alin. (1) din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 25 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 119/2004 privind 
stabilirea condițiilor pentru introducerea pe piață a mașinilor industriale,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 487/2002*)  pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea 
laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității 
produselor din domeniile reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 
modificările și completările ulterioare,

*) Hotărârea Guvernului nr. 487/2002 a fost modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 298/2004, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 249 din 22 martie 2004.

în baza Hotărârii Guvernului nr. 737/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Solidarității Sociale și 
Familiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, solidarității sociale și familiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de încercări, 
precum și a organismelor de certificare și de inspecție care 
realizează evaluarea conformității mașinilor industriale, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. _

Art. 2. — (1) în scopul evaluării solicitării și formulării 
deciziei privind acordarea, limitarea, suspendarea sau 
retragerea recunoașterii și desemnării, se constituie în 
cadrul Ministerului Solidarității Sociale și Familiei Comisia 
de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de încercări,

precum și a organismelor de certificare și de inspecție 
care realizează evaluarea conformității mașinilor industriale, 
ale cărei componență și regulament de organizare și 
funcționare se aprobă prin ordin al ministrului muncii, 
solidarității sociale și familiei.

(2) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) 
funcționează în cadrul compartimentului cu atribuții în 
domeniul sănătății și securității în muncă din cadrul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

București, 28 iunie 2004.
Nr. 355.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 9

ANEXĂ
NORME METODOLOGICE 

privind recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare 
și de inSpecție care realizează evaluarea conformității mașinilor industriale

A. Dispoziții generale
1. Prezentele norme metodologice stabilesc procedura 

pentru recunoașterea și desemnarea laboratoarelor de 
încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realiZează evaluarea conformității maȘinilor 
industriale, denumite în continuare organisme, conform 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 119/2004 privind 
stabilirea condițiilor pentru introducerea pe piață a mașinilor 
industriale.

2. Poate fi recunoscută și desemnată ca organism orice 
persoană juridică sau entitate din cadrul unei persoane 
juridice, cu sediul în România, care dovedește că poate 
realiza sarcini specifice în legătură cu evaluarea 
conformității mașinilor industriale și care respectă criteriile 
minime aplicabile organismelor recunoscute, prevăzute în 
anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 119/2004, precum 
și cerințele prevăzute de prezentele norme metodologice.

3. Organismele recunoscute și desemnate conform 
prevederilor prezentelor norme metodologice trebuie să 
îndeplinească, atât în momentul definirii obiectului 
recunoașterii și desemnării, cât și pe toată perioada 
recunoașterii și desemnării, sarcini în legătură cu evaluarea 
conformității unuia sau mai multor tipuri de mașini cuprinse 
în anexa nr. 4 și conform prevederilor din anexa nr. 6 la 
Hotărârea Guvernului nr. 119/2004.

B. Documentele solicitate organismelor pentru 
evaluare în vederea recunoașterii și desemnării

4. Cererea de recunoaștere și desemnare se 
completează de către organism, conform modelului redat în 
anexa nr. 1, și se transmite Ministerului Muncii, Solidarității 
Sociale și Familiei — Comisia de recunoaștere și 
desemnare a laboratoarelor de încercări, precum și a 
organismelor de certificare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității mașinilor industriale, denumită în 
continuare Comisia de recunoaștere. Cererea de 
recunoaștere și desemnare trebuie să fie însoțită de 
următoarele documente:

a) copie de pe documentele de înființare (certificatul de 
înregistrare la oficiul registrului comerțului ori hotărârea 
Guvernului sau orice act juridic echivalent privind înființarea, 
codul unic de înregistrare și statutul persoanei juridice);

b) organigrama organismului și o scurtă prezentare a 
activității acestuia, din care să rezulte experiența și 
competența acestuia în domeniul evaluării conformității 
mașinilor industriale, pentru care se solicită recunoașterea 
și desemnarea;

c) copie de pe certificatul de acreditare a organismului 
în legătură cu obiectul recunoașterii și desemnării, emis de 
către organismul național de acreditare;

d) copie de pe asigurarea de răspundere civilă, pentru 
cazul în care răspunderea nu revine statului prin lege; 
asigurarea trebuie să includă atât răspunderea civilă, cât și 
despăgubiri profesionale;

c) prezentarea schemei/schemelor de evaluare care se 
aplică de către organism în calitate de organism recunoscut 
și desemnat, în funcție de tipurile de mașini industriale, cu 
indicarea procedurilor pe care are capabilitate să le 
efectueze și a dotărilor de care dispune în acest scop; 
schema/schemele trebuie să facă referire la cerințele 
esențiale de securitate și sănătate, la standardele și 
procedura pentru evaluarea conformității utilizate;

f) raportul întocmit de către organismul național de 
acreditare referitor la acordul privind procedura de evaluare 
a conformității, documentată și aplicată de către solicitant,

și la sistemul de management al calității organismului 
pentru a evalua conformitatea mașinilor industriale;

g) o listă a documentelor încheiate pentru subcontrac- 
tarea activităților în legătură cu sarcinile pentru care solicită 
recunoașterea și desemnarea și, dacă este cazul, copii ale 
acestora și ale modelului contractului de subcontractare a 
activităților;

h) o declarație scrisă prin care solicitantul este de acord 
ca organismul național de acreditare să pună la dispoziție 
Comisiei de recunoaștere, la cerere, documente și informații 
în legătură cu acreditarea sa;

i) lista personalului implicat în activitatea de evaluare a 
conformității de care dispune, inclusiv a personalului 
subcontractant, cu indicarea pregătirii profesionale, a 
experienței în domeniu și a atribuțiilor specifice de 
evaluare;

j) o declarație a conducerii organismului, din care rezultă 
că sunt însușite și documentate procedurile de evaluare a 
conformității pentru care se solicită recunoașterea și 
desemnarea;

k) o declarație a conducerii organismului, din care 
rezultă că au fost adoptate măsuri care să asigure 
păstrarea confidențialității și a secretului profesional cu 
privire la toate informațiile obținute în cursul evaluării de 
către întreg personalul responsabil pentru îndeplinirea 
sarcinilor din domeniul mașinilor industriale;

l) o declarație a conducerii persoanei juridice privind 
crearea condițiilor referitoare la asigurarea independenței 
conducerii organismului și a personalului de certificare față 
de toate grupurile ori persoanele direct sau indirect 
interesate de mașinile industriale în cauză;

m) modelul contractului de evaluare încheiat cu 
solicitanții.

C. Evaluarea solicitării, acordarea, limitarea, suspendarea 
și retragerea recunoașterii și desemnării

5. Comisia de recunoaștere evaluează solicitarea privind 
recunoașterea și desemnarea în urma examinării 
documentelor prevăzute la pct. 4 și a verificării respectării:

a) criteriilor minime pentru evaluarea organismelor 
prevăzute în anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului 
nr. 119/2004;

b) prevederilor art. 14 și 16 din Legea nr. 608/2001 
privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și 
completările ulterioare;

c) cerințelor privind competența tehnică și capabilitatea 
organismului de a evalua conformitatea mașinilor 
industriale cu cerințele esențiale prevăzute în anexa nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr. 119/2004 și, dacă este cazul, 
cu standardele române care adoptă standardele europene 
armonizate sau cu alte standarde și specificații aprobate de 
Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, ale căror 
prevederi se referă la domeniul mașinilor industriale;

d) sarcinilor în legătură cu procedura/procedurile de 
evaluare a conformității prevăzută/prevăzute în anexa nr. 6 
din Hotărârea Guvernului nr. 119/2004, pentru care 
organismul solicită recunoașterea și desemnarea;

e) valorii minime a asigurării de răspundere civilă;
f) oricăror alte cerințe aplicabile organismelor conform 

prezentelor norme metodologice.
6. (1) în măsura în care este necesar pentru luarea 

deciziei privind recunoașterea și desemnarea organismului, 
Comisia de recunoaștere poate întreprinde orice alte 
măsuri „pentru informarea sa completă și corectă.

(2) în vederea luării deciziei, Comisia de recunoaștere 
poate realiza evaluarea solicitantului la sediul acestuia.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

7. (1) Comisia de recunoaștere emite certificatul de 
recunoaștere organismului sOlicitant care a dovedit 
conformitatea cu cerințele prezentelor norme metodologice, 
stabilind scopul și sarcinile pentru care va fi desemnat. 
Modelul certificatului de recunoaștere este prevăzut în 
anexa nr. 2.

(2) Desemnarea organismelor pentru care s-au emis 
certificatele de recunoaștere se face prin ordin al ministrului 
muncii, solidarității sociale și familiei, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) în cazuri motivate, recunoașterea și desemnarea pot 
fi acordate pentru o perioadă limitată; în această situație, 
Comisia de recunoaștere va decide ulterior privind 
prelungirea, limitarea sau retragerea recunoașterii și 
desemnării.

(4) Notificarea organismelor se efectuează conform 
prevederilor menționate la cap. IV din Hotărârea Guvernului 
nr. 119/2004.

(5) în situația în care organismul nu dovedește 
conformitatea cu cerințele prevăzute în prezentele norme 
metodologice, Comisia de recunoaștere comunică 
organismului respingerea motivată a solicitării.

(6) Rezultatele evaluării se înregistrează în rapoarte de 
audit, iar decizia Comisiei de recunoaștere se 
consemnează într-un proces-verbal, întocmit și păstrat 
conform regulamentului de organizare și funcționare a 
Comisiei de recunoaștere.

8. (1) Comisia de recunoaștere poate limita, suspenda 
sau retrage recunoașterea și desemnarea unui organism în 
cazul nerespectării cerințelor care au stat la baza 
recunoașterii și desemnării ori în situația în care organismul 
solicită acest lucru.

(2) Solicitarea organismului privind limitarea, 
suspendarea sau retragerea recunoașterii și desemnării 
trebuie înaintată Comisiei de recunoaștere cu minimum 
3 luni înainte de încetarea activității organismului în cauză.

(3) în situația retragerii recunoașterii și desemnării, 
organismul trebuie să asigure predarea, într-un mod 
corespunzător, a documentelor și înregistrărilor în legătură 
cu evaluările realizate sau în curs de realizare din perioada 
în care a fost recunoscut și desemnat, cu acceptul 
clientului, către Comisia de recunoaștere sau către un alt 
organism recunoscut și desemnat din domeniu, stabilit de 
Comisia de recunoaștere.

(4) Decizia privind limitarea, suspendarea sau retragerea 
recunoașterii și desemnării determină actualizarea ordinului 
ministrului muncii, solidarității sociale și familiei prevăzut la 
pct. 7 alin. (2) și, dacă este cazul, informarea 
corespunzătoare a Comisiei Europene și a statelor membre 
ale Uniunii Europene.

(5) Limitarea, suspendarea sau retragerea recunoașterii 
și desemnării și, după caz, a notificării unui organism nu 
afectează valabilitatea certificatelor de conformitate emise 
de acesta anterior datei la care s-a luat decizia privind 
limitarea, suspendarea sau retragerea recunoașterii și 
desemnării ori a notificării organismului, până când se 
dovedește că acestea trebuie retrase.

(6) Retragerea desemnării atrage anularea certificatului 
de recunoaștere.

9. Organismele pot contesta la instanța judecătorească 
competentă decizia privind retragerea recunoașterii și 
desemnării, în conformitate cu legislația în vigoare.

D. Supravegherea organismelor recunoscute și 
desemnate

10. (1) Organismele recunoscute și desemnate trebuie 
să îndeplinească în mod permanent cerințele și condițiile 
care au stat la baza deciziei privind recunoașterea și 
desemnarea.

(2 ) Organismele recunoscute și desemnate trebuie să 
facă cunoscute Comisiei de recunoaștere și organismului

național de acreditare orice intenție de modificare a unor 
documente prevăzute la pct. 4, precum și orice altă 
măsură ce se dorește a fi implementată și care ar putea 
afecta îndeplinirea cerințelor și respectarea condițiilor în 
legătură cu recunoașterea și desemnarea, cu cel puțin 
10 zile lucrătoare înainte de punerea în aplicare a 
modificării. Organismele recunoscute și desemnate vor 
comunica totodată și data pentru punerea în aplicare a 
modificării.

(3 ) Organismele recunoscute și desemnate vor transmite 
Comisiei de recunoaștere raportul organismului național de 
acreditare referitor la impactul modificărilor, dacă acestea 
afectează condițiile prevăzute la pct. 10 alin. (1). în situația 
în care modificările privesc certificatul de înmatriculare la 
oficiul registrului comerțului, organismul recunoscut și 
desemnat va transmite Comisiei de recunoaștere și copia 
documentului actualizat.

11. (1) Supravegherea organismelor recunoscute și 
desemnate se realizează de către Comisia de recunoaștere 
și prin organismul național de acreditare.

(2 ) Organismele recunoscute și desemnate vor informa 
Comisia de recunoaștere cu privire la limitarea, 
suspendarea, retragerea, expirarea acreditării și/sau 
reînnoirea acesteia.

12. în cazul existenței oricărui dubiu privind respectarea 
cerințelor care au stat la baza recunoașterii și desemnării, 
organismul recunoscut și desemnat va transmite, la 
solicitarea Comisiei de recunoaștere, toate informațiile 
necesare pentru clarificarea situației apărute. Dacă este 
cazul, Comisia de recunoaștere va realiza un audit de 
supraveghere neplanificat la organismul recunoscut și 
desemnat în cauză. Totodată Comisia de recunoaștere 
poate întreprinde orice alte măsuri necesare clarificării 
dubiilor existente.

13. (1) în situația în care în cadrul procesului de 
supraveghere se constată neconformități în legătură cu 
îndeplinirea cerințelor prezentelor norme metodologice, 
Comisia de recunoaștere, organismul național de acreditare 
și organismul recunoscut și desemnat în cauză vor stabili 
măsurile necesare și programul pentru eliminarea 
neconformităților.

(2 ) în funcție de natura neconformităților, Comisia de 
recunoaștere poate decide ca pe o perioadă determinată, 
până la eliminarea neconformităților, activitatea organismului 
în domeniul în care este recunoscut și desemnat să fie 
limitată sau suspendată.

14. Organismele recunoscute și desemnate trebuie să 
permită necondiționat accesul reprezentanților Comisiei de 
recunoaștere la documente, precum și participarea la 
activitățile care privesc încercările și/sau evaluările ce se 
realizează de către acestea în legătură cu obiectul 
recunoașterii, desemnării și supravegherii, conform 
prevederilor prezentelor norme metodologice.

E. Obligațiile organismelor recunoscute și desemnate 
de Ministerul ’ Muncii, Solidarității Sociale și Familiei

15. (1) Organismele recunoscute și desemnate vor 
transmite Comisiei de recunoaștere în fiecare an, anterior 
datei de 1 martie, un raport scris referitor la activitățile de 
certificare efectuate în anul calendaristic anterior. Raportul 
anual va conține în principal informații privind:

a) documentele emise, refuzate sau retrase, conform 
sarcinilor atribuite organismului ca urmare a recunoașterii și 
desemnării;

b) reclamațiile și apelurile înregistrate împotriva deciziilor 
organismului, inclusiv informații privind modul de rezolvare 
a acestora;

c) dificultățile întâmpinate în realizarea sarcinilor, 
măsurile proprii întreprinse și/sau pe care le propune 
pentru îmbunătățirea activității;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 11

d) activitățile subcontractate, subcontractanții; măsurile 
întreprinse și/sau pe care le propune pentru îmbunătățirea 
activității;

e) modul de participare la activitățile de standardizare 
din domeniul în care a fost recunoscut și desemnat, 
precum și la activitățile de coordonare la niVel național a 
organismelor;

f) experiența acumulată în urma realizării sarcinilor ce 
i-au revenit ca urmare a recunoașterii și desemnării și 
propuneri de perfecționare a activității;

g) mașinile industriale depistate neconforme ca urmare 
a activităților de evaluare a conformității pentru care a fost 
recunoscut și desemnat.

(2) Organismele recunoscute și desemnate înaintează 
Comisiei de recunoaștere spre avizare sau informare 
procedurile, rapoartele și înregistrările prevăzute în Normele 
metodologice privind desemnarea laboratoarelor de 
încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realizează evaluarea conformității produselor 
din domeniile reglementate prevăzute în Legea 
nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu 
modificările și completările ulterioare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.

F. Dispoziții finale și tranzitorii
16. (1) Lista cuprinzând organismele recunoscute se 

aprobă prin ordin al ministrului muncii, solidarității sociale 
și familiei, care se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, conform prevederilor art. 25 alin. (3) din 
Hotărârea Guvernului nr. 119/2004.

(2 ) Comisia de recunoaștere solicită Ministerului 
Economiei și Comerțului înregistrarea organismelor, 
cuprinse în lista prevăzută la alin. (1), în registrul 
organismelor recunoscute, pentru alocarea numărului de 
identificare, în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) 
din Normele metodologice privind desemnarea 
laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de 
certificare și de inspecție care realizează evaluarea 
conformității produselor din domeniile reglementate 
prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea 
conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare.

(3 ) Ordinul prevăzut la alin. (1) conține pentru fiecare 
organism recunoscut informații privind denumirea completă, 
sediul, mașinile industriale care se supun evaluării, 
procedura/procedurile de evaluare a conformității mașinilor 
industriale pentru care este recunoscut, precum și numărul 
de identificare din registrul organismelor recunoscute.

(4 ) în cazul retragerii recunoașterii unui organism, 
Comisia de recunoaștere va comunica în termen de 5 zile 
lucrătoare decizia sa, precum și motivarea acesteia 
Ministerului Economiei și Comerțului, în vederea retragerii 
numărului de identificare acordat.

17. Organismele recunoscute anterior de Ministerul 
Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pentru certificarea 
calității de securitate a echipamentelor tehnice pot efectua 
evaluări ale conformității mașinilor industriale, potrivit 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 119/2004, până la 
termenul de expirare a certificatelor de recunoaștere.

18. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Modelul cererii de recunoaștere și desemnare

Organismul ...........................................................................................................................................................................
(denumirea completă, adresa, telefon/fax, e-mail, cod unic de înregistrare, nr. de ordine în registrul comerțului)

Nr................................... data1) ..............................................

1) Numărul/data de înregistrare la Comisia de recunoaștere.
2) Denumirea completă a organismului.
3) Adresa completă, codul poștal.
4) Numele și prenumele.
5) Denumirea și codul produselor sau grupelor de produse ce fac obiectul evaluării, asociate activităților CAEN, precum și poziția 

corespunzătoare din anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 119/2004.
6) Denumirea procedurilor de evaluare a conformității produselor ce fac obiectul evaluării.
7) Documentele conform prevederilor lit. B pct. 4 din normele metodologice.
8) Numele, prenumele și semnătura directorului/președintelui și ștampila organismului.

CERERE DE RECUNOAȘTERE ȘI DESEMNARE

Organismul2) ...................  având sediul în3) ...................................  reprezentat prin director/președinte4) ............................ în
aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1) din Normele metodologice privind desemnarea laboratoarelor de încercări, precum și 
a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile reglementate 
prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările ulterioare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 25 alin. (2) din 
Hotărârea Guvernului nr. 119/2004 privind stabilirea condițiilor pentru introducerea pe piață a mașinilor industriale, solicită 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei — Comisia de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de încercări, 
precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității mașinilor industriale să fie 
evaluat în vederea recunoașterii și desemnării, în scopul de a realiza testarea/evaluarea conformității pentru grupa/tipul de 
produse5) .......................................  prin6) ............................................................

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente7):

Directorui/presedintele 8) organismului,



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice 

Modelul certificatului de recunoaștere

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI
Comisia de recunoaștere și desemnare a laboratoarelor de încercări, 
precum și a organismelor de cercetare și de inspecție care realizează 
evaluarea conformității mașinilor industriale

CERTIFICAT DE RECUNOAȘTERE
Nr................... /data emiterii .....................

în aplicarea prevederilor art. 7 din Normele metodologice privind desemnarea laboratoarelor de încercări, precum 
și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile 
reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a 
Cererii de recunoaștere și desemnare înregistrate cu nr.......... /.............. se emite prezentul certificat de recunoaștere, prin
care se atestă că organismul1) ................................................ cu sediul în2) ..................................... respectă cerințele minime
prevăzute la art. 14 din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, cu modificările și completările 
ulterioare, și are capacitate, competență și capabilitate de a realiza sarcinile specifice privind evaluarea conformității 
produselor prin3) ................................... pentru produsele sau grupa de produse4) ..................................... conform prevederilor
aplicabile din Hotărârea Guvernului nr. 119/2004 privind stabilirea condițiilor pentru introducerea pe piață a mașinilor 
industriale.

La data retragerii desemnării organismului prezentul certificat se anulează.

Președintele5) Comisiei de recunoaștere,

1) Denumirea completă a organismului.
2) Adresa completă, codul poștal.
3) Denumirea procedurii de evaluare a conformității produselor ce fac obiectul evaluării.
4) Denumirea și codul produselor sau grupei de produse asociate activităților CAEN, precum și poziția corespunzătoare din anexa nr. 4 la 

Hotărârea Guvernului nr. 119/2004.
5) Numele, prenumele, semnătura și ștampila autorității competente.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE CONTROL
AUTORITATEA NAȚIONALĂ A VĂMILOR

ORDIN 
privind vămuirea unor categorii de mărfuri

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 366/2004 privind organizarea și funcționarea Autorității 
Naționale a Vămilor,

având în vedere prevederile art. 49 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180 din 1 august 1997, cu modificările ulterioare,

secretarul de stat al Autorității Naționale a Vămilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Activitățile privind îndeplinirea formalităților 
vamale de import pentru mărfurile perisabile cuprinse la 
cap. 6, 7 și 8 din Tariful vamal de import al României, 
transportate pe cale rutieră, destinate să fie vămuite în 
municipiul București sau în județul Ilfov, se mută din 
locațiile situate în șos. Afumați nr. 78 și, respectiv, 
șos. Iuliu Maniu nr. 566—570 la punctul vamal situat în 
Bd. Metalurgiei nr. 132, sectorul 4, București — în 
subordinea Biroului vamal Băneasa.

Art. 2. — (1) Efectuarea operațiunilor de vămuire pentru 
aceste categorii de mărfuri perisabile se desfășoară în 
programul de lucru glisant în intervalul 8,00-16,00/10,00-18,00.

(2) Timpul de muncă săptămânal poate fi extins cu 
8 ore suplimentare care pot fi efectuate cu acordul 
funcționarului public.

Art. 3. — Mijloacele de transport rutiere care se prezintă 
la intrarea în țară cu mărfurile perisabile menționate la 
art. 1 vor fi tranzitate la Biroul vamal de frontieră Băneasa.

Art. 4. — La Biroul vamal Băneasa, la punctul vamal 
menționat la art. 1, au acces liber toți comisionarii vamali 
agreați să își desfășoare activitatea pe lângă acest birou 
vamal.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, dată la 
care Decizia directorului general al Direcției Generale a 
Vămilor nr. 1.518/2002 privind vămuirea unor categorii de 
mărfuri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 839 din 21 noiembrie 2002, își încetează aplicabilitatea.

Secretar de stat al Autorității Naționale a Vămilor, 
Tudor Tănăsescu

București, 22 iulie 2004.
Nr. 826.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind aprobarea formularului „Decizia de impunere 

privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscală“

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 83 alin. (2), ale art. 106 și ale art. 196 alin. (2) din Ordonanța Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 
„Decizia de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare 
stabilite de inspecția fiscală“, cod 14.13.02.18, prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — în baza art. 83 alin. (2) din Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, competența de a emite „Decizia de impunere 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția 
fiscală“ revine organelor de inspecție fiscală care au 
efectuat inspecția fiscală.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează 
conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 2 care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare și de păstrare a formularului prevăzut la art. 1 
sunt stabilite în anexa nr. 3 care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 5. — (1) Direcția generală a tehnologiei informației 
din cadrul Ministerului Finanțelor Publice va elabora în

termen de 60 de zile de la aprobarea prezentului ordin 
aplicația informatică pentru crearea unei baze de date cu 
rezultatele inspecției fiscale, precum și aplicația pentru 
editarea automată a „Deciziei de impunere privind obligațiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscală“.

(2) Până la implementarea acestei aplicații, formularul 
„Decizia de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare 
stabilite de inspecția fiscală“ se va completa manual.

Art. 6. — Direcția generală de inspecție financiar fiscală, 
Direcția generală de gestiune a impozitelor și contribuțiilor, 
Direcția generală de colectare a creanțelor bugetare din 
cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția 
generală a tehnologiei informației din cadrul Ministerului 
Finanțelor Publice, precum și direcțiile generale ale 
finanțelor publice județene și a municipiului București și 
Direcția generală de administrare a marilor contribuabili vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice, 
Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 22 iulie 2004.
Nr. 1.109.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

ANEXA Nr. 11

ROMÂNIA
MFP1

WttNIST ERUL 
FINAMTELCW 

PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția generala*........................................  
Activitatea de inspecție fiscala

Nr. înregistrare............................
Data.......... /............/................

DECIZIA DE IMPUNERE 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscala

1. DATELE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Denumire contribuabil : _____________________ _________Cod identificare fiscala : 
Domiciliul fiscal : Localitatea Str.Nr.Bl.

Sc. Ap. Judet/sector __________________________________________

2.1.1. Obligațiile fiscale suplimentare**

2. DATELE PRIVIND CREANȚA FISCALA

Nr. 
crt.

Denumire impozit, taxa, 
contribuție/ 

Obligatii fiscale accesorii

Perioada verificata/ 
Perioada pentru care 

s-au calculat 
obligatii fiscale 

accesorii

Baza impozabila 
stabilita 

suplimentar ***

- lei-

Impozit, taxa, 
contribuție stabilita 

suplimentar / 
Obligatii fiscale 
accesorii**** 

-lei-

Cod cont 
bugetar

De la 
data

Pana la 
data

1. Obligație fiscala zz.ll.aa zz.ll.aa
2. Dobanda zz.ll.aa zz.ll.aa
3. Penalitati de întârziere zz.ll.aa zz.ll.aa
2.1.2. Motivele de fapt * *

2.1.3. Temeiul de drept **
Act normativ:, articol:, paragraf:, punct:, litera:___ , alineat :

3. Termenul de plata
Diferența de impozit, taxa sau contribuție constatată de organele de inspecție fiscala precum si obligațiile 

accesorii se plătesc în funcție de data primirii prezentei, astfel:
- până la data de 5 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 01-15 din lună;
- până Ia data de 20 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună;

4. Dispoziții finale
La prezenta Decizie de impunere se anexeaza Raportul de inspecție fiscala care, impreuna cu anexele, conține 

.....pagini. In conformitate cu art 174 si art 176 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune, în termen de 
30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sancțiunea decăderii.
Prezenta reprezintă titlu de creanță și devine executoriu în condițiile legii.
APROBAT, AVIZAT, ÎNTOCMIT,

Conducătorul activitatii 
de inspecție fiscala

Sef serviciu
Numele si prenumele

Funcția Semnătură
Numele si prenumele Numele si prenumele Numele si prenumele
Semnătură si stampila Semnătură Semnătură
* Se va completa cu denumirea unitatii fiscale emitente
** Se va completa pentru fiecare obligație fiscala suplimentara stabilita de inspecția fiscala
*** Se va completa cu suma totala a bazei impozabile stabilita suplimentar de inspecția fiscala si calculata in anexele la Raportul de inspecție 

fiscala, pentru fiecare categorie de impozit, taxa sau contribuție.
**** Se va completa cu valoarea totala a impozitului , taxei, contribuției sau a obligațiilor fiscale accesorii calculate suplimentar de inspecția 

fiscala in anexele la Raportul de inspecție fiscala.
Cod 14.13.02.18

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004 15

ANEXA Nr. 2

INSTRUCȚIUNILE
de completare a formularului „Decizia de impunere 

privind obliațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscală“

1. „Decizia de impunere privind obligațiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecția fiscală“ reprezintă actul 
administrativ emis de organele de inspecție fiscală în 
aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obligațiilor 
fiscale suplimentare de către inspecția fiscală.

2. Se va completa ca urmare a finalizării unei inspecții 
fiscale generale sau parțiale cu „Raport de inspecție 
fiscală“ și ca urmare a constatării de obligații fiscale 
suplimentare și accesorii la acestea.

3. în cazul în care nu se constată diferențe de impozite, 
taxe sau contribuții suplimentare, nu se va întocmi „Decizia 
de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite 
de inspecția fiscală“.

4. „Decizia de impunere privind obligațiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecția fiscală“ se întocmește de 
către organul de inspecție fiscală, se avizează de șeful de 
serviciu și se aprobă de directorul executiv adjunct 
coordonator al activității de control.

5. Informațiile din conținutul „Deciziei de impunere 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția 
fiscală“ se vor completa după cum urmează:

a) rubrica „Datele de identificare ale contribuabilului“ 
va cuprinde, în clar, toate datele fără abrevieri;

b) rubrica „Datele privind creanța fiscală“ se va 
completa pentru fiecare obligație stabilită suplimentar cu 
informații referitoare la denumirea obligației fiscale, perioada 
la care aceasta se referă, baza impozabilă stabilită

suplimentar, impozitul, taxa, contribuția stabilită suplimentar 
sau obligațiile fiscale accesorii, precum și codul de cont 
bugetar unde acestea urmează a fi achitate;

c) rubrica „Motivele de fapt“: se va prezenta detaliat și 
în clar modul în care contribuabilul a tratat din punct de 
vedere fiscal sau cu influență fiscală o operațiune 
patrimonială, cu precizarea consecinței fiscale;

d) rubrica „Temeiul de drept“: se va prezenta detaliat 
și clar încadrarea faptei constatate, cu precizarea actului 
normativ, a articolului sau a altor elemente prevăzute de 
lege.

Informațiile prevăzute la lit. b), c) și d) se vor completa 
pentru fiecare impozit, taxă sau contribuție pentru care s-au 
constatat diferențe de obligații fiscale și accesorii ale 
acestora.

6. „Termenul de plată“ va fi data stabilită pentru 
achitarea obligațiilor cuprinse în „Decizia de impunere 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția 
fiscală“, în funcție de data primirii acesteia.

7. La „Dispoziții finale“ se va completa numărul total 
de pagini care se anexează la „Decizia de impunere 
privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția 
fiscală“.

8. Se va întocmi în 3 exemplare, toate cu titlu de 
original, de către echipa de inspecție avizată de șeful de 
serviciu și aprobată de conducătorul activității de inspecție 
fiscală.

ANEXA Nr. 3

CARACTERISTICILE
de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și păstrare a formularului „Decizie de impunere 

privind obligațiile fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscală“, cod 14.13.02.18

1. denumire: Decizie de impunere privind obligațiile 

fiscale suplimentare stabilite de inspecția fiscală;

2. cod: 14.13.02.18;

3. format: A4/t1 (număr variabil de pagini);

4. caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură 

față, utilizându-se echipamente informatice pentru editare. 

Poate avea număr variabil de pagini, în funcție de 

impozitele, taxele sau contribuțiile pentru care s-au stabilit 

obligații suplimentare;

5. se difuzează: gratuit;

6. se utilizează: la stabilirea obligațiilor fiscale 
suplimentare de către organul fiscal cu atribuții de inspecție 
fiscală, pe baza Raportului de inspecție fiscală;

7. se întocmește: în 3 exemplare, de organul fiscal cu 
atribuții de inspecție fiscală;

8. circulă:
— un exemplar la contribuabil;
— un exemplar la organul fiscal care a efectuat 

inspecția fiscală;
— un exemplar la organul fiscal cu atribuții de gestiune 

a declarațiilor și a dosarului fiscal în a cărui rază teritorială 
contribuabilul are declarat domiciliul fiscal;

9. se arhivează la: dosarul fiscal al contribuabilului.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/27.VII.2004

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE*) 
privind retragerea autorizației de funcționare 

a Cooperativei de credit VeAc NOU dObRENI

Având în vedere cererea formulată de CREDITCOOP Casa Centrală de 
retragere a autorizației de funcționare a Cooperativei de credit VEAC NOU 
DOBRENI, în baza art.7 alin.3 din Normele Băncii Naționale a României 
nr.6/2003 privind fuziunea și divizarea cooperativelor de credit,

în temeiul prevederilor art. 89 lit.a) liniuța a patra din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.97/2000 privind organizațiile cooperatiste de credit, 
aprobată și modificată prin Legea nr.200/2002,

Banca Națională a României hotărăște:

Art.l Se retrage Autorizația de funcționare seria B Nr. 0384 din data de 
23.09.2002 a Cooperativei de credit VEAC NOU DOBRENI, cu sediul în 
Dobreni, județul Neamț, număr de ordine în Registrul comerțului 
J27/1021/1993, urmare aprobării Băncii Naționale a României privind cererea 
de fuziune a cooperativelor de credit Cozla Piatra-Neamt, Vasile Conta 
Baltatesti, Veac Nou Dobreni, Economia Girov, Elena Cuza Pastraveni, 
Viitorul Podoleni, Unirea Roznov, Fratia Secuieni, pentru următoarele motive:

Cu scrisoarea nr. 4896 din 24.12.2003, CREDITCOOP Casa Centrală, 
în numele Cooperativei de credit VEAC NOU DOBRENI a formulat cererea 
de retragere a autorizației de funcționare a acestei cooperative. în ședința din 
19.02.2004 Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României a 
aprobat cererea de fuziune prin absorbție a cooperativelor de credit Cozla 
Piatra-Neamt, Vasile Conta Baltatesti, Veac Nou Dobreni, Economia Girov, 
Elena Cuza Pastraveni, Viitorul Podoleni, Unirea Roznov, Fratia Secuieni.

Urmare fuziunii, Cooperativa de credit VEAC NOU DOBRENI este 
absorbită, întregul său patrimoniu transmițându-se către Cooperativa de credit 
Cozla Piatra-Neamt. Prin urmare, aceasta urmează a-și înceta activitatea.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi transmisă CREDITCOOP Casa Centrală 
și va intra în vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISĂRESCU

București, 26 mai 2004.
Nr. 297.

*) Hotărârea este reprodusă în facsimil.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676/27.VII.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 17.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

